
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 
 
 

 
Администрация Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

__________________ 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Вадского муниципального округа Нижегородской области 

от 27 декабря 2024 г. № 1745 

  

В соответствии с постановлением администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области от 10 июля 2024 г. № 892 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Вадского муниципального округа Нижегородской 

области»        Администрация        Вадского        муниципального        округа 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Вадского муниципального 

округа Нижегородской области от 27 декабря 2024 г. № 1745 «Развитие 

физической культуры и спорта Вадского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025-2030 годы» (в редакции постановления 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области от 

29 апреля 2025 г.  № 649) (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта Вадского муниципального округа Нижегородской области на 2025-

2030 годы», утвержденную постановлением, изложить в новой редакции 

согласно приложению. 



2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Вадского муниципального округа Нижегородской области в 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области, управляющую делами Ефимову Н.А. 

 

 

 

Глава местного  

самоуправления округа        А.А. Трусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от _______________________ 

 

 

«УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 27 декабря 2024 г. № 1745 

(в редакции постановления администрации 

Вадского муниципального округа  

Нижегородской области  

от_________________________) 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта в Вадском муниципальном 

округе Нижегородской области  

на 2025-2030 годы»  

(далее - муниципальная программа, Программа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ПАСПОРТ  

муниципальной программы Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Вадском муниципальном 

округе Нижегородской области на 2025-2030 годы» 
Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Программы 

Управление делами администрации Вадского муниципального округа 

Нижегородской области 

Соисполнители 

Программы 

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры и спорта 

«Культурно-спортивное объединение Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» (далее – МБУКС КСО) 

2. Отдел физической культуры и спорта МБУКС КСО (далее – отдел 

ФКиС) 

3. Спорткомплекс «Вадский» (далее – Спорткомплекс)  

Подпрограммы 

Программы 

1. «Создание условий для проведения и участия населения округа в 

спортивно-массовых мероприятиях». 

2. «Укрепление материально-технической базы в сфере физической 

культуры и спорта Вадского муниципального округа Нижегородской 

области». 

3. «Создание условий для развития Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)». 

4. «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Вадском  муниципальном округе 

Нижегородской области на 2025-2030 годы». 

Цели Программы Развитие физической культуры и спорта на территории Вадского 

муниципального округа, создание условий, обеспечивающих 

возможность для населения систематически заниматься физической 

культурой и спортом. Обеспечение качественного развития молодежи и 

реализация ее потенциала в интересах Вадского муниципального 

округа Нижегородской области. 

Задачи Программы 

 

 

1. Создание  условий для развития физической культуры и массового 

спорта на территории Вадского муниципального округа. 

2 .Укрепление материально-технической базы в сфере физической 

культуры и спорта 

3. Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни 

4. Создание системы мер по воспитанию молодого поколения в духе 

нравственности, приверженности интересам общества и его 

традиционным ценностям 

5. Пропаганда и развитие Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)». 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

Действие программы предусмотрено на 2025-2030 годы. Программа 

реализуется в один этап. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы за счет 

средств бюджета 

Вадского 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы, составляет 77627,3 тысяч рублей, в том числе: 

2025 год 6386,0 тысяч рублей 

2026 год 52622,5 тысяч рублей 

2027 год 4654,7 тысяч рублей 

2028 год 4654,7 тысяч рублей 



муниципального 

округа (в разбивке 

по подпрограммам) 

2029 год 4654,7 тысяч рублей 

2030 год 4654,7 тысяч рублей 

в том числе: 

-общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 1 «Создание условия для проведения и участия 

населения округа в спортивно-массовых мероприятиях»  

составляет  4510,3  тысяч рублей, в том числе:  

2025 год 930,3 тысяч рублей 

2026 год 716,0 тысяч рублей 

2027 год 716,0 тысяч рублей 

2028 год 716,0 тысяч рублей 

2029 год 716,0 тысяч рублей 

2030 год 716,0 тысяч рублей 

- общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 2 «Укрепление материально-технической базы в сфере 

физической культуры и спорта  Вадского муниципального округа» 

составляет  50045,7  тысяч рублей, в том числе:  

2025 год 1920,5 тысяч рублей 

2026 год 47925,2 тысяч рублей 

2027 год 50,0 тысяч рублей 

2028 год 50,0 тысяч рублей 

2029 год 50,0 тысяч рублей 

2030 год 50,0 тысяч рублей 

- общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 3 «Создание условий для развития Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)составляет  165,0 тысяч рублей, в том числе:  

2025 год 15,0 тысяч рублей 

2026 год 30,0 тысяч рублей 

2027 год 30,0 тысяч рублей 

2028 год 30,0 тысяч рублей 

2029 год 30,0 тысяч рублей 

2030 год 30,0 тысяч рублей 

- общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы»  составляет  22906,3 тысяч рублей, в том числе:  

2025 год 3520,2 тысяч рублей 

2026 год 3951,3 тысяч рублей 

2027 год 3858,7 тысяч рублей 

2028 год 3858,7 тысяч рублей 

2029 год 3858,7 тысяч рублей 

2030 год 3858,7 тысяч рублей 
 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Программы 

При реализации муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Вадском муниципальном  округе Нижегородской 

области на 2025-2030 годы» используются следующие индикаторы 

достижения цели и показатели непосредственных результатов: 

1. Подпрограмма 1. «Создание условий для проведения и участия 

населения округа в спортивно-массовых мероприятиях»: 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы: 

Индикатор 1. Увеличение населения округа, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом от общего числа 

жителей округа; 



Индикатор 2. Увеличение количества проводимых спортивных 

мероприятий; 

Индикатор 3. Участие в областных соревнованиях; 

Индикатор 4. Доля обучающихся,  систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся. 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

Непосредственный результат 1. Число воспитанников дошкольных 

организаций, занимающихся физической культурой; 

Непосредственный результат 2. Число лиц, старше 60 лет, 

занимающихся физической культурой и спортом; 

Непосредственный результат 3. Численность обучающихся, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом. 

2. Подпрограмма 2. «Укрепление материально-технической базы в 

сфере физической культуры и спорта Вадского муниципального округа 

Нижегородской области»: 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы: 

Индикатор 1. Приведение в соответствие спортивной материально- 

технической базы для развития физической культуры и спорта; 

Индикатор 2. Приобретение спортинвентаря. 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

Непосредственный результат 1. Создание условий для проведения 

физкультурно-оздоровительных и массовых мероприятий. 

3. Подпрограмма 3. «Создание условий для развития Всероссийско-

физкульутрно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»»: 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы: 

Индикатор 1. Доля населения,  зарегистрированного в электронной базе 

данных, от общей численности населения в возрасте от 6 лет, 

проживающего на территории Вадского муниципального округа 

Нижегородской области; 

Индикатор 2. Доля населения, выполнившего нормативы испытаний 

(тестов) комплекса ГТО на знаки отличия, от общей численности 

населения проживающего на территории Вадского муниципального 

округа Нижегородской области в возрасте от 6 лет. 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

Непосредственный результат 1. Общее количество мероприятий 

(массовых спортивных, физкультурно-оздоровительных, 

информационно-пропагандистских), проведенных в рамках реализации 

комплекса ГТО. 

4. Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Вадском 

муниципальном  округе Нижегородской области на 2025-2030 годы»: 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы: 

Индикатор 1. Эффективная  работа механизма управления спортом в 

округе на всех уровнях (администрация округа, предприятия всех форм 

собственности, муниципальные и государственные учреждения, 

общественные организации); 

Индикатор 2. Комплекс мер по пропаганде физической культуры и 

спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни. 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы: 

Непосредственный результат 1. Число мероприятий всероссийского, 

областного и зонального уровней, в которых приняли участие сборные 

команды Вадского муниципального округа Нижегородской области; 



Непосредственный результат 2. Количество нормативных правовых 

актов, разработанных в целях реализации программы. 

 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1. Характеристика текущего состояния физической культуры и спорта в 

Вадском муниципальном округе Нижегородской области 

 

Физическая культура и спорт являются составными элементами 

культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только 

на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на 

поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности 

и межличностных отношений. 

Спорт на всех его уровнях это механизм для самореализации человека, 

для его самовыражения и развития. Именно поэтому за последние годы место 

спорта в системе ценностей современной культуры резко возросло. 

Спортивное движение сегодня - одно из самых мощных и массовых  

движений.  

В округе работает спорткомплекс «Вадский». Число штатных 

работников в сфере физической культуры и спорта в 2024 году составляет 6 

человек.  

Целью деятельности отдела физической культуры и спорта МБУКС 

«Культурно-спортивное объединение Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» (далее – отдел ФКиС) является создание условий, 

ориентирующих население округа на здоровый образ жизни, в том числе на 

занятия физической культурой и спортом, развитие спортивной 

инфраструктуры, с задачами развития системы массовой физической культуры 

и спорта, физического воспитания в округе. 

Число систематически занимающихся физической культурой и спортом 

в округе составляет 7030 человек.  

Наиболее массовыми соревнованиями являются соревнования по мини-

футболу, лыжным гонкам, настольному теннису, волейболу.  

Ежегодно в округе организуются: 

- спартакиада Главы местного самоуправления Вадского 

муниципального округа Ураева Ивана Анатольевича среди жителей сёл и 

деревень; 

- спартакиада среди воспитанников детских садов; 

- спартакиада среди молодёжи; 

- спартакиада среди обучающихся школ Вадского муниципального 

округа Нижегородской области. 

На базе спорткомплекса «Вадский» создан муниципальный центр 

тестирования для приёмов выполнения нормативов испытаний (тестов) ВФСК 

ГТО, а также функционируют  универсальный  и тренажёрный зал. На 

территории округа имеется 1 футбольное поле, 15 спортивных залов, 7 

хоккейных коробок,  площадка для физкультурно-оздоровительных занятий, 1 



площадка для игры в мини-футбол. В настоящее время базой для 

соревнований по лыжным гонкам является МАУ ДО Вадский ДООЦ. 

В 2025 году в с. Вад завершится строительство модульной лыжной базы, 

позволяющей создавать разнообразные трассы для спортсменов с разным 

уровнем подготовки. База предоставляет место для тренировок и проведения 

соревнований, что поможет спортсменам достигать высоких результатов. 

Лыжный спорт является отличным способом укрепления здоровья и 

поддержания физической активности, а также способствует привлечению 

туристов и повышению уровня спортивной подготовки в Вадском округе. 

В 2026 году в с. Вад планируется строительство современного крытого 

плавательного бассейна. Бассейн станет универсальным спортивным 

сооружением для детей, подростков, взрослых, лиц старшего поколения и 

людей с ограниченными возможностями здоровья и  существенно увеличит 

процент жителей, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, что является одним из ключевых целевых показателей 

муниципальной программы. 

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным 

способом физического и духовного оздоровления населения. Это наименее 

затратные и наиболее эффективные средства форсированного морального и 

физического оздоровления населения. В современных условиях нельзя 

успешно развивать физическую культуру и спорт без наличия четкой, 

сбалансированной и обоснованной муниципальной программы. 

Муниципальная  программа содержит комплекс программных 

мероприятий по реализации муниципальной политики в сфере физической 

культуры и спорта, направленной на создание правовых, экономических и 

организационных условий для развития массовых и индивидуальных форм 

физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в учреждениях, 

предприятиях, с детьми дошкольного, школьного возраста, допризывной 

молодежью, ветеранами спорта, гражданами пожилого возраста, лицами с 

ограниченными возможностями, жителями коренных национальностей и 

другими категориями населения муниципального образования. 

Разработка муниципальной программы обусловлена тем, что в 

реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в 

Вадском муниципальном округе на современном этапе выявляется проблема, 

решение которой приобретает важное значение. 

Основные программные мероприятия связаны с развитием массовой 

физической культуры и спорта, включая: 

- развитие физической культуры и  массового спорта; 

- развитие материально-технической базы; 

- развитие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО)». 

 

2.2. Цель и задачи программы 

 

2.2.1. Основной целью программы является: 



Обеспечение развития физической культуры и спорта на территории 

Вадского муниципального округа Нижегородской области. 

2.2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд 

следующих задач: 

а) создание условий для развития физической культуры и массового 

спорта на территории Вадского муниципального округа; 

б) укрепление материально-технической базы в сфере физической 

культуры и спорта; 

в) повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 

г) создание системы мер по воспитанию молодого поколения в духе 

нравственности, приверженности интересам общества и его традиционным 

ценностям; 

д) пропаганда и развитие Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» 

Оценка эффективности реализации Программы производится на основе 

использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг 

динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период, с 

целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий 

Программы. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации программы 

Действие программы предусмотрено на 2025-2030 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

 

2.4. Меры правового регулирования 

Для реализации Программы разработка нормативно-правовых актов не 

требуется. 

 

2.5. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Средства на реализацию Программы утверждаются решением о 

бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Программы возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных 

на их реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях № 3 и 

№ 4 к настоящей Программе. 

 

2.5.1. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

Важное значение  для успешной реализации муниципальной программы 

имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением 

основной цели, решением задач муниципальной программы, оценка их 



масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их 

предотвращению. 

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 

следующие риски ее реализации. 

 

Правовые риски 

 

Правовые риски связаны с изменением законодательства 

Нижегородской области, длительностью формирования нормативной 

правовой базы, необходимой для эффективной муниципальной программы. 

Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках 

реализации муниципальной программы планируется на этапе разработки 

проектов документов привлекать к их обсуждению основные 

заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в 

их согласовании. 

 

Финансовые риски 

 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, впоследствии этого, уровнем бюджетного финансирования, 

секвестированием бюджетных расходов на сферу физической культуры и 

спорта, что может повлечь недофинансирование, сокращение или 

прекращение программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 

меры: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 

на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 

достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов. 

 

Макроэкономические риски 

 

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения 

внутренней и внешней конъюнктуры, высокой инфляцией, а также кризисом 

банковской системы и возникновением бюджетного дефицита, что может 

вызвать необоснованный рост стоимости услуг в сфере физической культуры 

и спорта.  

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг 

(выполнение работ) может негативно сказаться на структуре потребительских 

предпочтений населения. Эти риски могут отразиться на возможности 

реализации наиболее затратных мероприятий муниципальной программы, в 



том числе, связанных с капитальным и текущем ремонтом, реконструкцией и 

модернизацией учреждений физической культуры и спорта. 

Снижение данных рисков предусматривается в рамках мероприятий 

муниципальной программы, направленных на совершенствование 

муниципального регулирования, в том числе по повышению экономического 

стимулирования. 

 

Административные риски 

 

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением 

муниципальной программой, низкой эффективностью взаимодействия 

заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости 

сферы физической культуры и спорта, нарушение планируемых сроков 

реализации муниципальной программы, невыполнение ее целей и задач, 

недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности 

использования ресурсов и качества выполнения мероприятий муниципальной 

программы. 

Основными условиями минимизации административных рисков 

являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией 

муниципальной программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

муниципальной программы; 

- заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с 

заинтересованными сторонами; 

- создание системы мониторингов реализации муниципальной 

программы; 

- своевременная корректировка мероприятий муниципальной 

программы. 

Реализация перечисленных мер предусмотрена в рамках реализации 

муниципальной программы. 

 

3. Подпрограммы, реализуемые в составе  муниципальной программы 

Подпрограмма 1 «Создание условия для проведения и участия населения 

округа в спортивно-массовых мероприятиях» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

3.1.1. Паспорт подпрограммы 1 

 

Муниципальный 

заказчик – 

координатор 

подпрограммы 

Управление делами администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области 

 



Исполнители  

подпрограммы 

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры и 

спорта «Культурно-спортивное объединение Вадского 

муниципального округа Нижегородской области» 

(далее – МБУКС КСО) 

2. Отдел физической культуры и спорта МБУКС КСО 

(далее – отдел ФКиС) 

3. Спорткомплекс «Вадский» 

Цель                      

подпрограммы 

Развитие массовой физической культуры и спорта, а 

также развитие спорта высших достижений 

Задачи 

подпрограммы 

Создание  условий для развития физической культуры 

и массового спорта на территории Вадского 

муниципального округа Нижегородской области. 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Срок реализации - 2025-2030 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

«Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы за счет 

средств бюджета 

Вадского 

муниципального 

округа (в разбивке 

по годам) 

Всего на реализацию подпрограммы «Создание 

условия для проведения и участия населения округа в 

спортивно-массовых мероприятиях» 4510,3 тысяч 

рублей, в том числе: 

2025 год – 930,3 тысяч рублей; 

2026 год -  716,0 тысяч рублей; 

2027 год – 716,0 тысяч рублей; 

2028 год – 716,0  тысяч рублей; 

2029 год - 716,0  тысяч рублей; 

2030 год -  716,0 тысяч рублей. 

Индикаторы 

достижения цели 

(целей программы) 

См.раздел 3.1.2.5 Сведения об индикаторах и 

непосредственных результатах. 

 

3.1.2. Текстовая часть подпрограммы 1 

3.1.2.1. Характеристика текущего состояния    

 

В развитии общества, его духовного и физического здоровья, 

повышения качества жизни значительную роль играют физическая культура и 

спорт. 

Физическая культура и спорт - это один из важнейших стратегических 

ресурсов развития полноценного и здорового общества и отдельного человека, 

формирования и расширения спектра видов досуговой деятельности, создания 

условий для социализации личности. 

Число систематически занимающихся физической культурой и спортом 

в Вадском муниципальном округе Нижегородской области (далее – округ, 

Вадский округ) составляет 7030 человек. Наиболее массовыми 

соревнованиями являются соревнования по волейболу, мини-футболу, легкой 

атлетике, хоккею, лыжным гонкам, кубок округа по футболу на приз 

Почетного гражданина Вадского округа Л.И.Воробьева. Среди воспитанников 



детских садов организована спартакиада, которая состоит из 5 этапов и 

проходит с ноября по март, все участники награждаются памятными 

медалями. Для младших учащихся школ 1-4 классов организована спартакиада 

школьников, в которой ребята получают и закрепляют спортивные навыки, 

прививается любовь и интерес к спорту, спартакиада проходит в 5 этапов с 

ноября по май. Для работников организаций организована спартакиада, 

программа которой включает в себя 7 этапов. 

На базе спорткомплекса «Вадский» создан муниципальный центр 

тестирования для приёмов выполнения нормативов испытаний (тестов) ВФСК 

ГТО, а также функционируют  спортивный зал и тренажёрный зал. На 

территории округа имеется 5 футбольных полей, 14 спортивных залов при 

образовательных организациях, 6 хоккейных коробок, 3 площадки для игры в 

волейбол, площадка для физкультурно-оздоровительных занятий, 3 площадки 

для игры в мини-футбол. Базой для соревнований по лыжным гонкам является 

МАУ ДО Вадский ДООЦ. 

Сборные команды округа учувствуют на постоянной основе в областных 

соревнованиях по мини-футболу среди мальчиков, юношей,  девочек и 

женских команд. Команды становились победителями, призёрами областных и 

Всероссийских финалов. Мужские команды учувствуют в первенстве по 

хоккею и мини-футболу города Арзамас. 

 Подпрограмма 1 определяет приоритеты развития и популяризации 

физической культуры и спорта  на ближайшие 5 лет и включает 

организационно-методические, управленческие, информационные  

мероприятия, направленные на  развитие, сохранение и создание условий для 

предоставления качественных услуг, оказываемых в сфере физической 

культуры и спорта. 

 

3.1.2.2. Цель и задачи подпрограммы 1 

 

Основной целью подпрограммы 1 является развитие массовой 

физической культуры и спорта, а также развитие спорта высших достижений. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу 

подготовки и  обеспечения развития массовой физической культуры и спорта. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы 1 производится на 

основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит 

мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый 

период, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий 

Подпрограммы 1. 

 

3.1.2.3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 1 

Действие подпрограммы 1 предусмотрено на 2025-2030 годы. 

Подпрограмма 1 реализуется в один этап. 

 

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведен  



приложении № 1. 

 

3.1.2.5. Индикаторы достижения целей и непосредственных  

результатов Подпрограммы 1 

 

Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов 

приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

3.1.2.6. Сведения об основных мерах правового регулирования  

Подпрограммы 1 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования приведены в 

пункте 2.4.  

 

3.1.2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов на реализацию 

Подпрограммы 1  

 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 1 за счет средств 

бюджета Вадского муниципального округа указано в приложении № 3 к 

муниципальной программе. Прогнозная оценка расходов на реализацию 

программы указано в приложении № 4 к муниципальной программе.  

 

3.1.2.8. Факторы, негативно влияющие на реализацию  

Подпрограммы 1 

 

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 1, 

указаны в пункте 2.6. 

 

3.1.2.9. Система организации контроля за исполнением  

Подпрограммы 1 

 

Контроль за исполнением Подпрограммы 1 осуществляет управление 

делами администрации Вадского муниципального округа Нижегородской 

области – координатор Программы. 

 

3.2. Подпрограмма 2 «Укрепление материально-технической базы 

в сфере физической культуры и спорта  

Вадского муниципального округа Нижегородской области» 

(далее – подпрограмма 2) 

 

3.2.1. Паспорт подпрограммы 2 

 



Муниципальный заказчик-

координатор 

подпрограммы 

Управление делами администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области 

Соисполнители 

подпрограммы 

1. Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры и спорта «Культурно-спортивное 

объединение Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» (далее – МБУКС КСО) 

2. Отдел физической культуры и спорта МБУКС 

КСО (далее – отдел ФКиС), 

3. Спорткомплекс «Вадский» 

Цели подпрограммы Создание условий для развития и популяризация 

физической культуры и спорта среди населения 

за счет модернизации технической базы и 

улучшения качества оказываемых услуг. 

Задачи подпрограммы  Укрепление материально-технической базы в 

сфере физической культуры и спорта 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Действие подпрограммы предусмотрено на 

2025-2030 годы подпрограмма реализуется в 

один этап. 

«Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за счет 

средств бюджета Вадского 

муниципального округа (в 

разбавке по годам) 

Всего на реализацию подпрограммы 

«Укрепление материально-технической базы в 

сфере физической культуры и спорта Вадского 

муниципального округа» - 50045,7 тысяч рублей, 

в том числе: 

2025 год  – 1920,5 тысяч рублей; 

2026 год  – 47925,2 тысяч рублей; 

2027 год –  50,0 тысяч рублей; 

2028 год – 50,0 тысяч рублей; 

2029 год –  50,0 тысяч рублей; 

2030 год –  50,5 тысяч рублей. 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов 

См. раздел 3.2.2.5 Сведения об индикаторах и 

непосредственных результатах. 

 

3.2.2. Текстовая часть подпрограммы 2 

3.2.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

В рамках подпрограммы 2 «Укрепление материально-технической базы 

в сфере физической культуры и спорта Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» будет решаться одна из важных проблем - 

недостаточная обеспеченность спортивных объектов.   

Основной проблемой развития физической культуры и спорта в Вадском 

округе является несоответствие ресурсного обеспечения деятельности отдела 



физической культуры и спорта современным запросам населения и задачам 

развития человеческого капитала. Материально-техническая база отдела 

физической культуры и спорта различается по уровню оснащенности. 

Нехватка помещений, отсутствие средств на проведение косметического 

или капитального ремонта зданий, необходимость оснащения современными 

средствами пожаротушения и оповещения о пожаре, недостаточное 

оснащение спортивным инвентарем – вот далеко не весь перечень основных 

факторов, сдерживающих развитие современных форм деятельности Отдела 

ФКиС, оказываемых населению Вадского округа. 

Реализация Подпрограммы 2 позволит решать указанные проблемы и 

добиться роста основных показателей развития физической культуры и спорта 

в Вадском муниципальном округе при максимально эффективном управлении 

муниципальными финансами. 

 

3.2.2.2. Цель и задачи подпрограммы 2 

 

Основной целью подпрограммы является: 

Создание условий для развития и популяризации физической культуры 

и спорта среди населения за счет модернизации технической базы и 

улучшения качества оказываемых услуг. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу по 

улучшению материально-технического обеспечения, технического оснащения 

и приобретению специализированного оборудования, соответствующего 

современным нормам. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится на 

основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит 

мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый 

период, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий 

Подпрограммы. 

 

3.2.2.2.  Сроки и этапы реализации подпрограммы 2 

Действие подпрограммы 2 предусмотрено на 2025-2030 годы. 

Подпрограмма 2 реализуется в один этап. 

 

3.2.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведен  в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

3.2.2.5.  Индикаторы достижения целей и непосредственных  

результатов Подпрограммы 2 

 

Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов 

Подпрограммы 2 приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 



 

3.2.2.6. Сведения об основных мерах правового регулирования  

Подпрограммы 2 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования Подпрограммы 2 

приведены в пункте 2.4.  

 

 

3.2.2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов на реализацию 

Подпрограммы 2  

 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 2 за счет средств 

бюджета Вадского муниципального округа указано в приложении № 3 к 

муниципальной программе. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 2 за счет 

всех источников  указана в приложении № 4 к муниципальной программе. 

3.2.2.8. Факторы, негативно влияющие на реализацию  

Подпрограммы 2 

 

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 2, 

указаны в пункте 2.5.1 Программы. 

 

3.2.2.9. Система организации контроля за исполнением  

Подпрограммы 2 

 

Контроль за исполнением Подпрограммы 2 осуществляет управление 

делами администрации Вадского муниципального округа Нижегородской 

области – координатор Программы. 

 

3.3. Подпрограмма 3 «Создание условий для развития Всероссийско-

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»  

Вадского муниципального округа Нижегородской области  

на 2025-2030 годы» 

(далее – подпрограмма 3) 

 

3.3.1. Паспорт подпрограммы 3 

Муниципальный заказчик-

координатор 

подпрограммы 

Управление делами администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области 

Исполнители 

подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры и спорта «Культурно-спортивное 

объединение Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» (далее – МБУКС КСО) 



Цели подпрограммы Создание условий для развития Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» на территории Вадского 

муниципального округа Нижегородской области 

на 2025-2030 годы» 

Задачи подпрограммы Пропаганда и развитие Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)» 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 
Срок реализации - 2025-2030 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Объемы бюджетных 

ассигнований программы 

за счет средств бюджета 

Вадского муниципального 

округа (в разбивке по 

годам) 

Всего на реализацию подпрограммы  

«Создание условий для развития Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» на территории Вадского 

муниципального округа Нижегородской 

области» на 2025-2030 годы» - 165 тысяч рублей, 

в том числе: 

2025 год –15,0 тысяч рублей; 

2026 год –30,0  тысяч рублей; 

2027 год – 30,0 тысяч рублей; 

2028 год – 30,0 тысяч рублей;  

2029 год – 30,0 тысяч рублей; 

2030 год – 30,0 тысяч рублей. 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов 

См. раздел 3.2.2.5 Сведения об индикаторах и 

непосредственных результатах. 

 

3.3.2. Текстовая часть подпрограммы 3 

3.3.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Комплекс ГТО как основа физического воспитания, в положении о 

Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и 

обороне» указано, что целями ГТО являются повышение эффективности 

использования возможностей физической культуры и спорта в укреплении 

здоровья, гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании 

патриотизма и обеспечении преемственности в осуществлении физического 

воспитания населения. В чем же состоит значение комплекса ГТО? 

Во-первых, он призван стать основой разработки стандартов, программ 

по физическому воспитанию и спорту во всех образовательных организациях, 

физкультурно-спортивных клубах и их объединениях, в трудовых коллективах 

и других учреждениях и организациях, где проводится физкультурно-

спортивная работа. 



Во-вторых, система нормативных оценок комплекса ГТО устанавливает 

основные требования государства в области физической подготовленности 

различных групп населения. 

В-третьих, комплекс определяет перечень основных знаний, умений, 

навыков каждого человека по ведению здорового образа жизни, выполнению 

физических упражнений, занятий спортом. 

На базе спорткомплекса «Вадский» создан муниципальный центр 

тестирования для приёмов выполнения нормативов испытаний (тестов) ВФСК 

ГТО. Также работники спорткомплекса работают над организацией окружных 

фестивалей комплекса ГТО, подготовкой к участию команд в региональных 

фестивалях комплекса ГТО. 

Подпрограмма 3 определяет приоритеты развития и популяризации   

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) на ближайшие 5 лет и включает организационно-

методические, управленческие, информационные мероприятия, направленные 

на развитие, сохранение и создание условий для предоставления качественных 

услуг, оказываемых в центре тестирования. 

 

3.3.2.2. Цель и задачи подпрограммы 3 

 

Основной целью подпрограммы 3 является  положение о Всероссийском 

физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне»  где указано, 

что целями ГТО являются повышение эффективности использования 

возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, 

гармоничном и всестороннем развитии личности, воспитании патриотизма и 

обеспечении преемственности в осуществлении физического воспитания 

населения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачи 

комплекса ГТО: 

- увеличение числа граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

- формирование у населения осознанных потребностей в 

систематических занятиях физической культурой и спортом, физическом 

совершенствовании и ведении здорового образа жизни; 

- повышение общего уровня знаний населения о средствах, методах и 

формах организации самостоятельных занятий. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы 3 производится на 

основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит 

мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый 

период, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий 

Подпрограммы 3. 

 

3.3.2.3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 3 

 

Действие подпрограммы 3 предусмотрено на 2025-2030 годы. 



Подпрограмма 3 реализуется в один этап. 

 

3.3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 

 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 приведен  в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

3.3.2.5.  Индикаторы достижения целей и непосредственных  

результатов Подпрограммы 3 

 

Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов 

Подпрограммы 3 приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

3.3.2.6. Сведения об основных мерах правового регулирования  

Подпрограммы 3 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования Подпрограммы 3 

приведены в пункте 2.4. 

 

3.3.2.7. Обоснование объема финансовых ресурсов на реализацию 

Подпрограммы 3  

 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 3 за счет средств 

бюджета Вадского муниципального округа указано в приложении № 3 к 

муниципальной программе. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 3 за счет 

всех источников  указана в приложении № 4. 

 

3.3.2.8. Факторы, негативно влияющие на реализацию  

Подпрограммы 3 

 

Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 3, 

указаны в пункте 2.6. 

 

3.3.2.9. Система организации контроля за исполнением  

Подпрограммы 3 

 

Контроль за исполнением Подпрограммы 3 осуществляет управление 

делами администрации Вадского муниципального округа Нижегородской 

области – координатор Программы. 

 

3.4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной  



программы «Развитие физической культуры и спорта Вадского  

муниципального округа Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

(далее – подпрограмма 4) 

 

3.4.1. Паспорт подпрограммы 4 

 

Муниципальный заказчик-

координатор 

подпрограммы 

Управление делами администрации Вадского 

муниципального округа Нижегородской области 

Исполнители 

подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение 

культуры и спорта «Культурно-спортивное 

объединение Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» (далее – МБУКС КСО) 

Цели подпрограммы Создание необходимых условий для 

эффективного обеспечения муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Вадском муниципальном  округе 

Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

Задачи подпрограммы Обеспечение функционирования муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Вадском муниципальном  округе 

Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 
Срок реализации: 2025-2030 год. 

Подпрограмма реализуется в один этап. 

«Объемы бюджетных 

ассигнований программы 

за счет средств бюджета 

Вадского муниципального 

округа (в разбивке по 

годам) 

Всего на реализацию подпрограммы 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Вадском муниципальном  округе 

Нижегородской области на 2025-2030 годы» - 

22906,3 тыс. рублей, в том числе: 

2025 год – 3520,2 тысяч рублей; 

2026 год – 3951,3 тысяч рублей; 

2027 год – 3858,7 тысяч рублей; 

2028 год – 3858,7 тысяч рублей;  

2029 год – 3858,7 тысяч рублей; 

2030 год – 3858,7 тысяч рублей. 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов 

Выполнение обеспечения функционирования 

муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Вадском 

муниципальном  округе Нижегородской области 

на 2025-2030 годы» 

 

3.4.2.1. Цель и задачи подпрограммы 4 



 

Основной целью Подпрограммы 4 является  совершенствование 

системы управления сферой физической культуры и спорта в  Вадском 

муниципальном  округе Нижегородской области. В рамках достижения 

указанной цели планируется решение следующих задач:    - 

совершенствование форм взаимодействия с общественными объединениями и 

организациями; совершенствование форм взаимодействия с органами 

местного самоуправления поселений в сфере физической культуры и спорта. 

 

3.4.2.2. Сроки и этапы реализации подпрограммы 4 

 

Действие подпрограммы 4 предусмотрено на 2025-2030 годы. 

Подпрограмма 4 реализуется в один этап. 

 

3.4.2.3. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 

 

 Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 приведен  в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

3.4.2.4.  Индикаторы достижения целей и непосредственных  

результатов Подпрограммы 4 

 

Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов 

Подпрограммы 4 приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

3.4.2.5. Сведения об основных мерах правового регулирования  

Подпрограммы 4 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования Подпрограммы 4 

приведены в пункте 2.4 Программы. 

 

3.4.2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов на реализацию 

Подпрограммы 4  

 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 4 за счет средств 

бюджета Вадского муниципального округа указано в приложении № 3 к 

муниципальной программе. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Подпрограммы 4 за счет 

всех источников  указана в приложении № 4 к муниципальной программе. 

 

3.4.2.7. Факторы, негативно влияющие на реализацию  

Подпрограммы 4 

 



Факторы, негативно влияющие на реализацию Подпрограммы 4, 

указаны в пункте 2.5.1 Программы. 

 

3.4.2.8. Система организации контроля за исполнением  

Подпрограммы 4 

 

Контроль за исполнением Подпрограммы 4 осуществляет управление 

делами администрации Вадского муниципального округа Нижегородской 

области – координатор Программы. 

 

4. Методика оценки эффективности программы 
 

Реализация программы оценивается по следующим направлениям: 

- оценка степени достижения целей и решения задач; 

- оценка степени соответствия фактических затрат бюджета 

запланированному уровню; 

- оценка эффективности использования бюджетных средств; 

- оценка степени достижения непосредственных результатов реализации 

мероприятий; 

- оценка соблюдения установленных сроков реализации мероприятий 

программы. 

Оценка достижения целей и решения задач программы осуществляется 

ежеквартально, ежегодно, а также по итогам завершения реализации 

программы. 

Оценка на основании данной методики проводится в отношении: 

- цели программы; 

- задач программы; 

- основных мероприятий программы. 

Оценка эффективности программы проводится ежегодно, до 1 марта 

года, следующего за отчетным, а также по завершению реализации 

Программы. 

 

5. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 

 

Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 

проводится муниципальным заказчиком координатором на этапе ее 

разработки и осуществляется в целях оценки планируемого вклада 

результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие 

Вадского муниципального округа Нижегородской области. 

Сроки направления соисполнителями муниципальной программы 

заказчику-координатору информации о финансировании и ходе реализации 

муниципальной программы: 

- за 1 полугодие текущего года  в срок до 10 июля; 

-  за отчетный год  в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным 

годом.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе 

  

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Вадском муниципальном  округе Нижегородской области  

на 2025-2030 годы» 
                             
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Категория 

расходов 
(капвложе

ния, 

НИОКР и 

прочие 
расходы) 

Сроки 

выполнен
ия 

(годы) 

Исполнит

ели 
мероприя

тий  

Объем финансирования (по годам) за счет бюджета округа 

2025 

год 

2026 

 год 

2027  

год 

2028 

 год 

2029  

год 

2030 

год 

Всего  

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Вадском 

муниципальном  округе Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

6386,0 52622,5 4654,7 4654,7 4654,7 4654,7 78327,4 

Цель муниципальной программы: 
Развитие физической культуры и спорта на территории Вадского муниципального округа, 

создание условий, обеспечивающих возможность для населения систематически заниматься 

физической культурой и спортом. Обеспечение качественного развития молодежи и 
реализация ее потенциала в интересах  Вадского  муниципального округа 

6386,0 52622,5 4654,7 4654,7 4654,7 4654,7 78327,4 

Подпрограмма 1. «Создание условий для 

проведения и участия населения округа в 

спортивно-массовых мероприятиях» 

Прочие 

расходы 
2025-2030 Отдел 

ФКиС 

930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 4510,4 

Основное мероприятие 1. Подготовка и проведение 

окружных и зональных соревнований (спартакиад). 

Оплата стартовых взносов за участие в зональных, 
областных и всероссийских соревнованиях. 

Прочие 

расходы 

2025-2030 Отдел 

ФКиС 

930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 4510,4 

Подпрограмма 2. «Укрепление материально-

технической базы в сфере физической культуры и 

спорта Вадского муниципального округа 

Нижегородской области» 

Прочие 

расходы 
2025-2030 Отдел 

ФКиС 

1920,5 47925,2 50,0 50,0 50,0 50,0 48200,9 

Основное мероприятие 1. Приобретение Прочие 2025-2030 Отдел 0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 



спортинвентаря расходы ФКиС 

Основное мероприятие 2. Текущий ремонт в 

спорткомплексе «Вадский» 

Прочие 

расходы 

2025-2030 Отдел 

ФКиС 

75,7      75,7 

Основное мероприятие 3. Подготовка основания для 

обустройства модульной лыжной базы, обеспечение 

инженерной инфраструктурой 

Прочие 

расходы 

2025 Отдел 

ФКиС 

1517,0      1517,0 

Основное мероприятие 4. Подготовка основания для 
обустройства модульной лыжной бызы, обеспечение 

инженерной инфраструктуры, благоустройство 

территории и асфальтирование трассы 

Прочие 
расходы 

2026 Отдел 
ФКиС 

 6776,4     6776,4 

Основное мероприятие 4. Выполнение инженерных 
изысканий по объекту «Строительство модульного 

бассейна в с.Вад» 

Прочие 
расходы 

2025 Отдел 
ФКиС 

327,8      327,8 

Основное меропритие 5. Подготовка основания для 
модульного бассейна в с.Вад 

Прочие 
расходы 

2026 Отдел 
ФКиС 

 41098,8     41098,8 

Подпрограмма 3. «Создание условий для развития 

Всероссийско-физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне»» 

Прочие 

расходы 
2025-2030 Отдел 

ФКиС 

15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 165,0 

Основное мероприятие 1. Закупка спортивно-

технологического оборудования для создания малых 

спортивных площадок для подготовки к выполнению 

и выполнения нормативов комплекса ГТО 

Прочие 

расходы 

2025-2030 Отдел 

ФКиС 

15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 165,0 

Основное мероприятие 2. Популяризация, внедрение  
и развитие комплекса ГТО 

Прочие 
расходы 

2025-2030 Отдел 
ФКиС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Вадском муниципальном  

округе Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

Прочие 

расходы 

2025-2030 Отдел 

ФКиС 

3520,2 
3951,3 

3858,7 3858,7 
3858,7 

3858,7 22906,3 

Основное мероприятие 1. Расходы на заработную 

плату и начисления на нее 

Прочие 

расходы 

2025-2030 Отдел 

ФКиС 

3480,7 3758,7 3758,7 3758,7 3758,7 3758,7 22274,2 

Основное мероприятие 2. Прочие расходы Прочие 

расходы 

2025-2030 Отдел 

ФКиС 

39,5 192,6 100,0 100,0 100,0 100,0 632,1 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе 

 

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора/ непосредственного результата Ед. 

измере
ния 

Значение индикатора/непосредственного результата 

    2025     2026       2027     2028    2029     2030 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Вадском муниципальном  округе Нижегородской области на 2025-2030 

годы» 

       

Подпрограмма 1.   «Создание условий для проведения и участия населения округа 

в спортивно-массовых мероприятиях» 

       

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы        

1.1. Индикатор 1. Увеличение населения   округа систематически 

занимающихся физической культурой и спортом от общего числа жителей 
округа 

% 57 60 63 66 68 70 

чел. 7030 7397 7738 8157 8340 8627 

1.2. Индикатор 2. Увеличение количества проводимых спортивных мероприятий  ед. 130 140 150 160 170 180 

1.3. Индикатор 3. Участие в областных соревнованиях  ед. 80 90 100 105 110 120 

1.4. Индикатор 4. Доля обучающихся,  систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся 

% 88 88,2 88,4 88,6 88,8 89 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы        

1.1. Непосредственный результат 1. Число воспитанников дошкольных 
организаций, занимающихся физической культурой 

чел. 333 334 335 336 337 338 

1.2. Непосредственный результат 2.Число лиц, старше 60 лет, занимающихся 

физической культурой и спортом 

чел. 920 930 940 950 960 970 

1.3. Непосредственный результат 3.Численность обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом 

чел. 1290 1292 1294 1296 1298 1300 

Подпрограмма  2. «Укрепление материально-технической базы в сфере 

физической культуры и спорта Вадского муниципального округа Нижегородской 

       



области» 

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы        

2.1. Индикатор 1. Приведение в соответствие спортивной материально- 

технической базы для развития физической культуры и спорта 

% 100 100 100 100 100 100 

2.2. 

 

Индикатор 2. Приобретение спортинвентаря ед. 10 10 10 10 10 10 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы        

2.1. Непосредственный результат 1. Создание условий для проведения 

физкультурно-оздоровительных и массовых мероприятий 

% 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 3. «Создание условий для развития Всероссийско-физкульутрно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»» 

       

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы        

3.1. Индикатор 1. Доля населения,  зарегистрированного в электронной базе 
данных, от общей численности населения в возрасте от 6 лет, 

проживающего на территории Вадского муниципального округа 

% 17 18 19 20 21 22 

3.2. Индикатор 2. Доля населения, выполнившего нормативы испытаний 

(тестов) комплекса ГТО на знаки отличия, от общей численности населения 

проживающего на территории Вадского муниципального округа в возрасте 
от 6 лет 

% 

 

5 6 7 8 9 10 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы        

3.1. Непосредственный результат 1. Общее количество мероприятий (массовых 

спортивных, физкультурно-оздоровительных, информационно-

пропагандистских), проведенных в рамках реализации комплекса ГТО 

ед. 12 14 15 16 17 18 

Подпрограмма 4.  «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Вадском муниципальном  округе Нижегородской 

области на 2025-2030 годы» 

       

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы        

4.1. Индикатор 1. Эффективная  работа механизма управления спортом в округе 
на всех уровнях (администрация округа, предприятия всех форм 

собственности, муниципальные и государственные учреждения, 

общественные организации) 

% 100 100 100 100 100 100 



4.2. Индикатор 2. Комплекс мер по пропаганде физической культуры и спорта 

как важнейшей составляющей здорового образа жизни 

% 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы        

4.1. Непосредственный результат 1. Число мероприятий всероссийского, 

областного и зонального уровней в которых приняли участие сборные 

команды Вадского муниципального округа. 

ед. 80 90 100 105 110 120 

4.2. Непосредственный результат 2. Количество нормативных правовых актов, 

разработанных в целях реализации программы 

ед. 1 1 1 1 1 1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 за счет средств бюджета Вадского муниципального округа Нижегородской области 

«Развитие физической культуры и спорта в Вадском муниципальном  округе Нижегородской области  

на 2025-2030 годы» 
 

Статус Наименование 

программы/подпрограммы 

муниципальной программы 

Муниципальный 

заказчик-координатор, 

соисполнители 

Расходы (тысяч рублей), годы 

2025  2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры и спорта в Вадском 

муниципальном округе Нижегородской области на 

2025-2030 годы» 

всего 6386,0 52622,5 4654,7 4654,7 4654,7 4654,7 78327,4 

Управление делами 

администрации 

Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

МБУКС КСО 

6386,0 52622,5 4654,7 4654,7 4654,7 4654,7 78327,4 

Подпрограмма 1  

 

«Создание условия для 

проведения и участия населения 

округа в спортивно-массовых 

мероприятиях» 

всего 930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 4510,3 

Управление делами 

администрации 

Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

МБУКС КСО 

930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 4510,3 

Подпрограмма 2  «Укрепление материально-

технической базы в сфере 

физической культуры и спорта 

Вадского муниципального округа 

всего 1920,5 47925,2 50,0 50,0 50,0 50,0 50045,7 

Управление делами 

администрации 

Вадского 

1920,5 47925,2 50,0 50,0 50,0 50,0 50045,7 



Нижегородской области» 

 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

МБУКС КСО 

Подпрограмма 3 

 

«Создание условий для развития 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)»» 

всего 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 165,0 

Управление делами 

администрации 

Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

МБУКС КСО 

15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 165 

Подпрограмма 4 

 

 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Вадском 

муниципальном  округе 

Нижегородской области на 2025-

2030 годы» 

всего 3520,2 3951,3 3858,7 3858,7 3858,7 3858,7 22906,3 

Управление делами 

администрации 

Вадского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области, 

МБУКС КСО 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к муниципальной программе 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников 

«Развитие физической культуры и спорта в Вадском муниципальном  округе Нижегородской области 

на 2025-2030 годы» 

 
Статус Наименование 

подпрограммы/основного 

мероприятия 

Источники финансирования Оценка расходы (тысяч рублей), годы 

2025 

год 

2026 

 год 

2027         

год 

    2028 

      год 

    2029 

     год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Вадском 

муниципальном округе Нижегородской 

области на 2025-2030 годы» 

 

 

 

 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 7086,0 52622,5 4654,7 4654,7 4654,7 4654,7 

(1) расходы местного бюджета *) 6386,0 52622,5 4654,7 4654,7 4654,7 4654,7 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

700,0      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Подпро-     

грамма 1 

 

 

Создание условий для 

проведения и участия 

населения округа в 

спортивно-массовых 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 

(1) расходы местного бюджета *) 930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1330
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1335
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1340
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1330
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1335
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1340


 мероприятиях 

 

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Основное 

мероприя-

тие 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовка и проведение 

окружных и зональных 

соревнований. Оплата 

стартовых взносов за участие 

в зональных и областных 

соревнованиях 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 

(1) расходы местного бюджета *) 930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

 

 

 

 

    

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Подпрограм

ма 2 

Укрепление материально-

технической базы в сфере 

физической культуры и 

спорта   

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 2620,5 47925,2 50,0 50,0 50,0 50,0 

(1) расходы местного бюджета *) 1920,5 47925,2 50,0 50,0 50,0 50,0 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

700,0      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Основное 

мероприя-

тие 1 

 

 

Приобретение 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)   50,0 50,0 50,0 50,0 

(1) расходы местного бюджета *)   50,0 50,0 50,0 50,0 

(2) расходы областного бюджета       

http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1330
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1335
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1340
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1330
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1335
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1340
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1330
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1335
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1340


 

 

 

 

 

 

спортинвентаря 

 

 

 

 

 

 

 

Нижегородской области **) 

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

  Всего (1)+(2)+(3)+(4) 75,7      

Основное 

мероприя-

тие 2 

 

 

 

 

 

 

Текущий ремонт в 

спорткомплексе «Вадский» 

 

 

 

 

 

 

(1) расходы местного бюджета *) 75,7      

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

  Всего (1)+(2)+(3)+(4) 2217,0      

Основное 

мероприя-

тие 3 

 

 

 

 

 

 

Основное мероприятие 

3.подготовка основания для 

обустройства модульной 
лыжной базы, обеспечение 

инженерной инфраструктурой 
 

 

 

 

 

(1) расходы местного бюджета *) 1517,0      

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

700,0      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

 Основное мероприятие 3. 

Подготовка основания для 

обустройства модульной 
лыжной бызы, обеспечение 

инженерной инфраструктуры, 

(1) расходы местного бюджета *)  6776,4     

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1330
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1335
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1340
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1330
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1335
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1340


благоустройство территории и 

асфальтирование трассы 
 

 

 

 

 

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

  Всего (1)+(2)+(3)+(4) 327,8      

Основное 

мероприя-

тие 4 

 

 

 

 

 

 

Основное мероприятие 4. 
Выполнение инженерных 

изысканий по объекту 

«Строительство модульного 

бассейна с.Вад» 
 

 

 

 

(1) расходы местного бюджета *) 327,8      

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

 Основное мероприятие 5. 

Подготовка основания для 

модульного бассейна в с.Вад 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)  41098,8     

(1) расходы местного бюджета *)  41098,8     

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Основное 

мероприя-

тие 1 

 

Создание условий для 

развития Всероссийского, 

физкультурно-спортивного 

комплекса  «Готов к труду и 

обороне»(ГТО) 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

(1) расходы местного бюджета *) 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

(3) расходы федерального       

http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1330
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1335
http://www.vadnnov.ru/images/NPA/591_03.07.2014.doc#Par1340


бюджетного **) 

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Основное 

мероприя-

тие 2 

 

Пропаганда внедрения 

комплекса ГТО 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

(1) расходы местного бюджета *) 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Подпро-

грамма 4 

Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

«Развитие физической 

культуры и спорта в Вадском 

муниципальном  округе» 

Нижегородской области на 

2025-2030 годы» 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 3520,2 
3951,3 

3858,7 3858,7 
3858,7 

3858,7 

(1) расходы местного бюджета *) 3520,2 
3951,3 

3858,7 3858,7 
3858,7 

3858,7 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Основное 

мероприя-

тие 1 

Расходы на заработную 

плату и начисления на нее 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 3480,7 3758,7 3758,7 3758,7 3758,7 3758,7 

(1) расходы местного бюджета *) 3480,7 3758,7 3758,7 3758,7 3758,7 3758,7 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      



(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

Основное 

мероприя-

тие 2 

Прочие расходы Всего (1)+(2)+(3)+(4) 39,5 192,6 100,0 100,0 100,0 100,0 

(1) расходы местного бюджета *) 39,5 192,6 100,0 100,0 100,0 100,0 

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 

      

(3) расходы федерального 

бюджетного **) 

      

(4) прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к муниципальной программе 

 

Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» по подпрограммам (тысяч рублей) 
 

Статус Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы 

Код бюджетной 
квалификации 

Расходы местного бюджета (по годам) (тысяч рублей) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Вадском муниципальном округе Нижегородской 

области на 2025-2030 годы» 

Х Х Х Х 6386,0 52622,5 4654,7 4654,7 4654,7 4654,7 

Подпрограмма 1 «Создание условий для проведения и участия 

населения округа в спортивно-массовых 

мероприятиях» 

Х Х Х Х 930,3 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 

Подпрограмма 2 «Укрепление материально-технической базы в 

сфере физической культуры и спорта Вадского 

муниципального округа» 

Х Х Х Х 1920,5 47925,2 50,0 50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма 3 «Создание условий для развития Всероссийско-
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне»» 

Х Х Х Х 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры Вадского 

Х Х Х Х 3520,2 3951,3 3858,7 3858,7 3858,7 3858,7 



муниципального округа Нижегородской области 

на 2025-2030 годы 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ)  

муниципальными учреждениями по муниципальной программе  

«Развитие физической культуры и спорта Вадского муниципального округа  

Нижегородской области на 2025-2030 годы» 

 

 
Наименование услуги, 

показателя объема услуги, 

подпрограммы  

Значение показателя объема услуги Расходы местного бюджета на оказание 

муниципальной услуги 

Очередной год 1 год 

планового 

периода 

 2 год               

планового 

периода 

Очередной  

год 

1 год 

планового 

периода 

2 год 

планового 

периода 
1 2 3 4 5 6 7 

Наименование и содержание услуги:  

Показатель объема услуги  

Программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Вадском 
муниципальном округе 
Нижегородской области на 2025-

52622,5 4654,7 4654,7 52622,5 4654,7 4654,7 



2030 годы» 

Подпрограмма 1. «Создание 
условий для проведения и участия 
населения округа в спортивно-
массовых мероприятиях» 

716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 

Подпрограмма 2. «Укрепление 
материально-технической базы в 
сфере физической культуры и спорта  
Вадского муниципального округа» 

47925,2 50,0 50,0 47925,2 50,0 50,0 

Подпрограмма 3. Создание условий 
для развития Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 4. «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 

3951,3 
3858,7 3858,7 

3951,3 
3858,7 3858,7». 

 
 
 

 
 
 

 


	Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 приведен  приложении № 1.
	Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.
	3.1.2.6. Сведения об основных мерах правового регулирования
	Подпрограммы 1
	Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 приведен  в приложении № 1 к муниципальной программе.
	Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов Подпрограммы 2 приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.
	3.2.2.6. Сведения об основных мерах правового регулирования
	Подпрограммы 2
	Комплекс ГТО как основа физического воспитания, в положении о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» указано, что целями ГТО являются повышение эффективности использования возможностей физической культуры и спорта в...
	Во-первых, он призван стать основой разработки стандартов, программ по физическому воспитанию и спорту во всех образовательных организациях, физкультурно-спортивных клубах и их объединениях, в трудовых коллективах и других учреждениях и организациях, ...
	Во-вторых, система нормативных оценок комплекса ГТО устанавливает основные требования государства в области физической подготовленности различных групп населения.
	В-третьих, комплекс определяет перечень основных знаний, умений, навыков каждого человека по ведению здорового образа жизни, выполнению физических упражнений, занятий спортом.
	Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 приведен  в приложении № 1 к муниципальной программе.
	Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов Подпрограммы 3 приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.
	3.3.2.6. Сведения об основных мерах правового регулирования
	Подпрограммы 3
	Перечень основных мероприятий Подпрограммы 4 приведен  в приложении № 1 к муниципальной программе.
	Индикаторы достижения целей и непосредственных результатов Подпрограммы 4 приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.
	3.4.2.5. Сведения об основных мерах правового регулирования
	Подпрограммы 4


